附件：
中共浙江省委宣传部办公室

浙江省教育厅办公室

浙江省关心下一代工作委员会办公室

浙江出版联合集团办公室
浙教办基〔2010〕122号

关于组织中小学生开展

“做一个有道德的人”读书活动的通知

各市、县（市、区）党委宣传部、教育局、关工委、新华书店：

    “做一个有道德的人”主题实践活动，是今年由中宣部、中央文明办、教育部、团中央和全国妇联共同发起的一项重要活动，是深入贯彻落实中央《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》的一项有效举措。为进一步贯彻落实中央有关部委的文件精神，切实加强中小学生思想道德建设，省委宣传部、省教育厅、省关工委和省出版联合集团经研究，决定在全省中小学生中组织开展“做一个有道德的人”读书活动。现将有关事项通知如下：

    一、指导思想

    通过开展“做一个有道德的人”为主题的读书活动，教育广大中小学生从自身做起，从一点一滴的小事做起，在读书活动中增强道德意识，在自主参与中强化道德养成，并将读书活动与社会实践相结合，自觉践行道德规范、不断提升道德素养，引导广大中小学生在家庭做一个好孩子、在学校做一个好学生、在社会做一个好公民。

    二、活动安排

    （一）活动载体。为了配合读书活动，浙江省青少年爱国主义读书教育活动指导委员会组织编写了《做一个有道德的人》读本（小学版、中学版），已作为省级地方教材列入2010年秋季教学用书目录。全省中小学生要以该读本为载体，在认真学习的基础上，开展有关活动。

    （二）活动形式。今年活动分小学组和中学组分别进行。小学组开展以“做一个有道德的人”为主题的演讲比赛，中学组开展以“做一个有道德的人”为主题的网上征文活动。

    （三）参加对象。本次小学组演讲比赛参加范围为小学三、四、五年级学生。中学组网上征文活动参加范围为初中一、二年级学生。

    三、小学组主题演讲比赛

    （一）时间安排

    1. 预赛。2010年9月—10月，全省各地小学组织开展“做一个有道德的人”主题演讲比赛，在学校演讲比赛的基础上，以县（市、区）级为单位进行初赛，选拔出参加市级复赛的选手。初赛由各县（市、区）党委宣传部和教育局组织协调，由当地新华书店承办。

    2. 复赛。2010年11月底前，以各市为单位进行复赛，选拔出参加全省决赛的选手。复赛由各市委宣传部、市教育局组织协调，由市新华书店承办。

    3. 决赛。2010年12月上旬，组织全省决赛。通过决赛，分别评出一等奖、二等奖、三等奖各若干名。决赛由省委宣传部和省教育厅组织协调，由省出版联合集团承办。决赛的具体时间、地点另行通知。演讲比赛决赛名额分配见附件。

    （二）相关要求

    1. 各地在指导广大学生阅读读书活动读本《做一个有道德的人》（小学版）的基础上，引导他们结合道德实践活动，抒发亲身体验和感受。

    2. 演讲内容要求紧扣主题、生动感人，贴近小学生生活。

    3. 演讲时要求普通话标准，仪态端庄大方。可以配多媒体图片和音乐，但不作为加分因素。

    4. 演讲时间控制在5分钟以内。

    （三）活动经费

    县（市、区）级预赛和市级复赛费用，由当地新华书店承担，并由省新华书店集团核定预算方案。具体事宜请各地有关部门共同协商。

    请各地宣传部、教育局、新华书店密切配合，加强对活动的组织指导工作，确保“做一个有道德的人”演讲比赛在全省广泛深入开展。

    四、中学组网上征文活动

    （一）网上征文活动时间为2010年9月至12月底。各级宣传部、教育局和关工委要做好征文活动的组织协调工作，各级中学要在指导学生认真阅读本学年读书教育活动用书“做一个有道德的人”（中学版）的基础上，组织学生积极参加网上征文活动，指导教师要引导学生结合平时学习和生活中的亲身体验，叙述自己对做一个有道德的人的认知和感受。

    （二）征文内容要求紧扣主题、生动感人，贴近中学生生活。

    （三）征文字数1000字以内。稿件须注明作者真实姓名和地区、学校、班级、指导老师和联系方式（网上不公布）。

    （四）网上征文活动将选出500篇入围作品，并在其中评出一等奖10名、二等奖30名、三等奖80名。凡获三等奖以上的作品，均在浙江文明网和新星网上公布获奖名单，并统一由出版社印刷出版。

    （五）网上征文活动由浙江省青少年思想道德建设网站——新星网（www.qsn365.com）承办，广大中学生可通过网上征文专栏进行投稿、学习和交流。

投稿专栏地址：http://www.qsn365.com/tg。

    省委宣传部联系人：鲁杰，电话：0571-87057133，传真：87053359；省教育厅联系人：陈红， 电话：0571-88008776， 传真：88008765；省关工委联系人：沈国华，电话：0571-87057056，传真：87054167 ；省出版联合集团联系人：郭越，电话：0571-88086465，传真：88807802。

省委宣传部办公室            省教育厅办公室

省关工委办公室    浙江出版联合集团办公室

二○一○年七月二十六日

文件

PAGE
4